
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1489

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 12 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1707722 1238006248 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Ap l i c a c i ó n  De  Té cn i c a s   P a r a  L a
Administración De Empresas

1708167 1238006273 76754263-1 Gacema Otec Limitada Aplicación De Las Normas Sobre Protección
Del Empleo-Covid 19

1708104 1238006372 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap Técnicas De Psicología Para La Conducción

1708179 1238006433 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas Eficientes Para La Administración
Del Tiempo

1708198 1238006436 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap Técnicas De Liderazgo

1708595 1238006447 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Elaboración De Indicadores Para Medir Los
Objetivos De La Empresa

1708345 1238006451 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap Técnicas De Prevención De Doble Presencia

1708500 1238006458 65081063-5 Fundación Universitaria Escuela
De Oficios Usach

Manejo Y Desarrollo De Capacidades Para
La Gestión Y El Análisis Institucional

1708727 1238006540 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Operación  De  Planta  Frigorífica  Con
Amoníaco

1708776 1238006541 76086228-2
Organismo Técnico Ejecutor De
Capaci tac ic ión  Capi ta l  De
Emprendedores Limitada

Técnicas  De  Reparación  De  Sistemas  De
Ai re  Acond ic ionado  De  Veh ícu los
Automotrices

1708777 1238006542 76086228-2
Organismo Técnico Ejecutor De
Capaci tac ic ión  Capi ta l  De
Emprendedores Limitada

Técnicas  De  Reparación  De  Sistemas  De
Electromovilidad De Vehículos Automotrices

1708478 1238006604 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas Aplicadas A La Interpretación De
La Información Técnica De Mantenimiento
Industrial  (Ficha  Presencial  Acreditada
1237994935)

1708486 1238006605 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas Aplicadas A La Programación De
Mantenimiento Industrial (Ficha Presencial
Acreditada 1237994694)

1708533 1238006620 76826771-5 Creciendo Con Identidad Spa Técnicas De Buenas Practicas Laborales

1708548 1238006621 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Fundamentos De Manejo Y Almacenamiento
De Sustancias Y Residuos Peligrosos

1708550 1238006622 76826771-5 Creciendo Con Identidad Spa
Técnicas  De  Trabajo  Colaborativo  En
Organizaciones  Desde  La  Perspectiva  De
Género

1709033 1238006676 76328648-7 Fte Consultores Limitada
Técnicas De Análisis De Peligros Y Puntos
Críticos De Control (Haccp) En La Industria
De Alimentos

1709003 1238006703 76427510-1 Kusanovic Y Compañía Limitada Técnicas  Actualizadas  En  Artesanía  EnFieltro

1708889 1238006737 76315690-7 Capacitación  Vivian  Pavez
E.I.R.L.

Manejo  Y  Edición  De  Gráficos  Con
Illustrator

1708956 1238006741 76315690-7 Capacitación  Vivian  Pavez
E.I.R.L.

Edición Y Retoque Digital De Imágenes Con
Photoshop

1709084 1238006749 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Administración De Bodegas

1709100 1238006750 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas Para La Gestión Del Servicio De
Cajas Y Reposición

1709034 1238006761 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa

Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1709308 1238006816 96788240-2 Oshe Capacitación S.A Técnicas De Liderazgo En Equipo Laboral

1709125 1238006829 75181000-8 Fundación Cefocal
Herramientas  Computacionales  Para  El
D e s a r r o l l o   D e   L a s   A c t i v i d a d e s
Administrativas En El Trabajo

1709119 1238006830 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Logística Administrativa



1709116 1238006831 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Atención A Clientes

1709178 1238006832 75181000-8 Fundación Cefocal Manejo  De  Bodega  En  Cent ros  De
Distribución

1709177 1238006833 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Comunicación Efectiva/Asertiva
Y Resolución De Conflictos En El Trabajo

1709133 1238006834 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Procedimientos  Para  La
Gestión  Docente  En  Establecimientos
Educacionales

1709185 1238006839 75181000-8 Fundación Cefocal D e s a r r o l l o  D e  C omp e t e n c i a s  D e
Empleabilidad Para La Efectividad Laboral.

1709186 1238006840 75181000-8 Fundación Cefocal Desarrollo De Habilidades Estratégicas Para
La Reconversión Laboral

1709320 1238006862 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicaciones Básicas De Planilla Electrónica
Excel

1709345 1238006864 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Herramientas Intermedias De Excel

1709372 1238006865 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas  De  Formación  De  Relatores
Internos

1709196 1238006878 76482868-2 Baró Group Limitada Técnicas De Trato Al Usuario Y Calidad De
Atención

1709374 1238006886 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Ap l i c a c i ó n  D e  H e r r am i e n t a s  D e
Administración De Clientes

1709507 1238006894 76300645-K Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Pro-Active Spa Microsoft Excel Avanzado Online

1709311 1238006909 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada
Evaluación E Intervención De Competencias
Parentales  Con  Familias  De  Personas  En
Situación De Discapacidad Intelectual

1709367 1238006926 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Herramientas Para La Gestión De Recursos
Humanos

1709386 1238006932 76099556-8 Sociedad De Capacitación Plan
Humano Spa

Técnicas  De  Prevención  Del  Contagio  De
Coronavirus En Líneas Productivas

1709573 1238006947 76826771-5 Creciendo Con Identidad Spa Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1709583 1238006951 76826771-5 Creciendo Con Identidad Spa
Desarrollo De Competencias Para El Trabajo
En Equipo Y Resolución De Conflictos En El
Contexto Laboral

1709436 1238006952 76654337-5 Ac Formación Spa Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1709516 1238006963 76121044-0

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n  G e s t i ó n  Y
Transferencia De Conocimiento
Limitada

Estrategias De Autocuidado Para Equipos De
Trabajo

1709693 1238006977 76244785-1 Sociedad  Gómez  Y  Compañia
Limitada Técnicas De Comunicación Y Liderazgo

1709747 1238006979 76835374-3 Imagina Capacita Spa Liderazgo 3.0

1709690 1238006987 76099556-8 Sociedad De Capacitación Plan
Humano Spa

Técnicas  Para  El  Manejo  De  Bienestar
Animal En Industrias Pecuarias

1709620 1238006990 61999280-6 Centro De Formacion Tecnica De
La Region De Coquimbo Técnicas De Pago De Remuneraciones

1709636 1238006993 76792710-K Capacitación  Para  La  Industria
Marítima Limitada

Familiarización Con Mercancias Peligrosas
Nivel 2

1709704 1238006998 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Excel Intermedio

1709779 1238007000 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A.

Técnicas  De  Reparación,  Instalación  De
Gasfitería Y Sanitarios

1709441 1238007001 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada Uso De La Normativa Laboral Actual Según
La Legislación

1709427 1238007002 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada
Aplicacion  Marco  Teórico  Y  Pauta  De
Evaluación  De  Avd  Para  Personas  En
Situación De Discapacidad

1709328 1238007003 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada
Aplicación De Herramientas Y Estrategias
De  Cuidados  Bientratantes  En  El  Trabajo
Con Residencias De Protección

1709323 1238007004 76540110-0 Coanil Capacitación Limitada Aplicación De Técnicas De Juego Vincular



En Los Procesos De Intervención Familiar

1709646 1238007008 76067083-9 Repsi Capacitación Limitada Aplicación De Estrategias Disciplinarias En
El Aula Escolar

1709661 1238007009 76473305-3 Uribe Academy Spa Técnicas De Enseñanza De Inglés A Niños
(Teaching English To Children)

1709670 1238007010 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Atención De Clientes Internos, Externos Y
Público En General.

1709425 1238007011 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Análisis  E  Interpretación  Iso
9001

1709671 1238007012 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1709672 1238007014 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas De Compras En La Administración
Pública

1709717 1238007017 76792710-K Capacitación  Para  La  Industria
Marítima Limitada Curso En Seguridad De Faenas Portuarias

1709730 1238007018 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Inglés Comunicacional Nivel C Advanced

1709584 1238007035 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A.
Uso  De l  Lengua j e  Py t hon  En  La
Programación De Maquinas De Aprendizaje
(Machine Learning)

1709694 1238007042 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada Interpretación De La Norma Iso 45001

1709725 1238007058 76572156-3 Virtualys Spa Gestión  De  Operaciones  Logísticas  Y
Automatización De Bodegas.

1709556 1238007071 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda Técnicas De Liderazgo En Empresas

1709560 1238007075 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda Inglés Comunicativo Para El Ámbito Laboral

1709603 1238007077 76099556-8 Sociedad De Capacitación Plan
Humano Spa

Técnicas De Comunicación Para El Trabajo
Grupal Eficaz

1709612 1238007078 76244785-1 Sociedad  Gómez  Y  Compañia
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Buenas Practicas

1709839 1238007085 76268087-4 Sociedad  Noi  Capacitaciones
Limitada Aplicación De Las Normas De Inocuidad

1709852 1238007086 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa Técnicas De Arquitectura Para El Gobierno
De Datos Con Qlik

1709676 1238007091 76029613-9 Capacitaciones Prime Limitada Her r amien t a s  De  Acompañamien to
Emocional En Tiempos De Crisis

1709761 1238007094 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

Técnicas  De  Mejoramiento  Continuo  Y
Efectividad Laboral Lean

1709757 1238007096 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas Para El Trabajo En Altura

1709728 1238007100 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa Técnicas De Teletrabajo

1709774 1238007101 76597680-4
Servicios  De  Capacitación  Del
Instituto Nacional Del Comercio
Limitada

Aplicación De Técnicas Psicologicas Ante
Emergencias

1709804 1238007106 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda
Técnicas  De  Operación  Y Conduccion  De
Gruas Horquillas Y Equipos De Levante De
Carga

1709806 1238007108 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas De Trabajo En Espacios Confinados

1709811 1238007109 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa Técnicas De Comunicación Efectiva

1709816 1238007114 78927370-7 Capacitación  Para  Ejecutivos
Quinta Era Limitada

Técnicas De Comunicación E Intervención
Para Resolución De Conflictos

1709893 1238007117 76201929-9 Interviene Consultores Limitada Aplicar Habilidades Para La Comunicación
Laboral Efectiva

1709819 1238007119 75181000-8 Fundación Cefocal D e s a r r o l l o  D e  C omp e t e n c i a s  D e
Empleabilidad Para Integrase A La Empresa

1709831 1238007121 75181000-8 Fundación Cefocal Asistente Administrativo Mención Sap
1709862 1238007126 79902480-2 Cañon Y Arancibia Limitada Ingles Comunicacional
1709887 1238007127 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Potencia Tu Negocio En Instagram



1709853 1238007130 78655860-3 Altamira Capacitación Limitada Aplicación  De  Sistemas  De  Gestión  De
Calidad E Inocuidad

1709872 1238007134 78927370-7 Capacitación  Para  Ejecutivos
Quinta Era Limitada

Técnicas De Gestión De Procesos A Través
De Un Modelo De Innovación

1709890 1238007135 76201929-9 Interviene Consultores Limitada Desarrollo De Habilidades De Formadores
Internos

1709846 1238007139 77952700-K Prospectiva,  Capacitaciones  Y
Asesorías Limitada Manejo Del Sistema Previsonal Chileno



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:54:31-0400




